
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Servizio Amministrativo 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.157 /SA   
 

 

del 24/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA “RESPONSABILTA’ CIVILE 

RCT/RCO” PER IL COMUNE DI CAPO DI PONTE PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 
31/12/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2030 – CODICE CIG: B9CDC6D327. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 47 in data 23/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028; 
 con Decreto Sindacale n. 9 in data 30/12/2024 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 
delle Aree Amministrativa, Contabile e Servizi alle Persone, per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2027;  
 in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio 
finanziario 2026, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la deliberazione 
di G.C. n. 6 in data 15/01/2025; 
 
VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
DATO ATTO CHE: 
- nella conduzione delle proprie finalità istituzionali, l’Ente pubblico pone in essere attività per le 
quali in alcuni casi è obbligatoria – in forza di norme specifiche – la stipula di idonee polizze 
assicurative, tra le quali si annovera, per quanto qui d’interesse, anche quella relativa alla 
“Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera R.C.T./R.C.O.”; 
- risulta in scadenza al prossimo 31.12.2025 la polizza assicurativa per la tutela suddetta, 
rendendosi pertanto necessario addivenire alla stipula di un nuovo contratto per il periodo 
31/12/2025 - 31.12.2030 al fine di garantire all’Ente la fondamentale copertura assicurativa 
sull’esercizio delle proprie funzioni istituzionali; 
- si necessita pertanto affidare il servizio di copertura assicurativa per la polizza “Responsabilità 
Civile verso terzi e prestatori d’opera R.C.T./R.C.O.”;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 129/SA in data 30/10/2024 di 
affidamento incarico alla Società NORD BROKER S.r.l. per la prestazione professionale concernente 
lo svolgimento dell'attività del broker di assicurazione a favore del Comune con decorrenza 
01/01/2025 e sino al 31/12/2029; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- a tal proposito risulta fondamentale l’attività di assistenza e consulenza garantita dal Broker, le 
cui prestazioni sono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il 
conferimento da parte della società assicuratrice di una quota percentuale dell’unitaria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che comunque rimane 
immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte dell’Ente; 
- la collaborazione del Broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuna in virtù delle 
competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado 
di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a queste Amministrazione le migliori 
formule assicurative reperibili; 
 
DATO ATTO: 
- che con note prot. n. 5908 in data 27/11/2025 e n. 6216 in data 12/12/2025 si è provveduto ad 
effettuare un’indagine di mercato diretta a reperire la miglior offerta per la polizza RCT/RCO, come 
dettagliatamente descritta nel Capitolato Speciale e da prestare dal 31.12.2025 (h. 24:00) fino al 
31.12.2030 (h. 24:00); 
- nell’ambito dell’indagine di mercato di cui sopra, sono state contattate dieci compagnie 
assicurative, di cui tre hanno presentato un’offerta, ossia Allianz SPA, Reale Mutua Assicurazioni e 
Unipol Assicurazioni SPA; 
- a conclusione dell’indagine di mercato di cui sopra, valutate le tre offerte, è risultata 
complessivamente accettabile l’offerta della Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Lovere, la 
quale ha proposto un premio annuo di € 14.482,88, con accoglimento di tutte le clausole e 
condizioni contenute nel Capitolato Speciale, salvo la variante “art. 2 – sottolimiti di risarcimento, 
scoperti, franchigie”, con proposta di franchigia frontale pari ad € 1.000,00; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi (Testo Unico Enti Locali); 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” più avanti 
anche “Codice”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della sopra citata normativa, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Prosecuzione contrattuale 
polizza assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera R.C.T./R.C.O.”;  
 importo del servizio: € 72.414,40; 
 forma del contratto: il contratto si concluderà con la sottoscrizione della polizza di 
assicurazione, a seguito di esecutività del presente atto; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, 
del D. Lgs. 36/2023 (affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00); 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
PRECISATO che: 
- l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
Codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Codice; 
- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 e smi; 
 
PRECISATO che l'affidamento in parola è finalizzato all'acquisizione di prestazioni per la quale si è 
provveduto all'acquisizione di CIG indicato in oggetto, mediante il modulo interoperabilità appalti 
pubblici (MIAP) gestito da Anac, COD. CIG: B9CDC6D327; 
 
CONSIDERATO che  
- in data 19/12/2025, prot. 6395, è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria 
Spa Regione Lombardia la procedura ID n. 211963173 per l’affidamento diretto del SERVIZIO 
ASSICURATIVO POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE RCT/RCO PER IL COMUNE DI CAPO DI PONTE PER 
IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2030” con invito a 
produrre offerta alla REALE MUTUA ASS.NI – Agenzia OFFREDI MICHELA SAS (Via Gregorini n. 6 – 
Lovere (BG) C.F. e P. IVA 03909600169), mediante il caricamento della lettera d’invito e dei suoi 
allegati; 
- entro il termine assegnato l’operatore invitato ha prodotto regolare offerta, confermando il 
mantenimento integrale delle Condizioni Contrattuali previste nel Capitolato Speciale; 
 
VISTO, in riscontro alla RdO in argomento, il report di procedura di aggiudicazione Sintel ID 
211963173, generato in data 24/12/2025, depositato agli atti della presente determinazione (prot. 
n. 6481 del 24/12/2025) dal quale risulta un premio annuo pari ad € 14.482,88; 
 
VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua; 
 
VERIFICATA attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva: 
- della REALE MUTUA ASS.NI – Agenzia OFFREDI MICHELA SAS (Via Gregorini n. 6 – Lovere (BG) C.F. 
e P. IVA 03909600169): prot. INAIL_50530880 con scadenza validità 06/01/2026; 
- della NORD BROKER S.R.L. (con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (BS) C.F. e P. IVA 
02538210986): prot INPS_47855597 con scadenza validità il 12/02/2026; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Offredi Michela s.a.s. – Agenzia Reale Mutua di Assicurazioni con 
sede a Lovere (BG) – Via Gregorini n. 6 - C.F. e P.IVA: 03909600169 il servizio in oggetto per un 
importo di € 72.414,40 per l’intero periodo d’interesse 31.12.2025 - 31.12.2030; 
 
CONSIDERATO CHE il punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP afferma “Per quanto 
attiene alla prassi dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i broker e 
le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i 
premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle 
assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato e comunicato quale conto 
“dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione di un altro conto dedicato 
in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti….”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

RICHIAMATI: 
• il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
• il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che il contratto si concluderà con la sottoscrizione della relativa Polizza di 
Assicurazione per il tramite della Nord Broker Srl; 
 
SOTTOLINEATO che il pagamento del premio verrà effettuato mediante bonifico bancario a favore 
della Società NORD BROKER S.r.l. (con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (BS) – C.F. e 
P. IVA 02538210986); 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai 
sensi dell'articolo 5.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 5 in data 20/02/2013; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 
 
2. di approvare il Report della procedura telematica ID n. 211963173 valevole come verbale di 
gara; 
 
3. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs n.36/2023 - in favore dell’operatore 
economico REALE MUTUA ASS.NI – Agenzia OFFREDI MICHELA SAS (Via Gregorini n. 6 – Lovere 
(BG) C.F. e P. IVA 03909600169), il servizio di copertura assicurativa della polizza 
“RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/RCO PER IL COMUNE DI CAPO DI PONTE PER IL PERIODO DALLE ORE 
24:00 DEL 31/12/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2030”, dietro pagamento di un premio annuo 
pari ad 14.482,88, (pertanto pari ad € 72.414,40 per l’intero periodo d’interesse 31.12.2025 - 
31.12.2030); 
 
4. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 
43.448,64, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, al Codice di Bilancio 
01.11-1.10 – cap. 1176, del bilancio finanziario 2026/2028, esercizi 2026, 2027 e 2028, che 
presenta la sufficiente disponibilità, precisando che il pagamento del premio, ai sensi del punto 
4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP, verrà effettuato mediante bonifico bancario a favore 
della alla Società NORD BROKER S.r.l. (con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (BS) – 
C.F. e P. IVA 02538210986); 
 
5.  di dare atto che con successivo atto, in seguito all’approvazione del bilancio di previsione 
2028/2030, si provvederà ad impegnare ai sensi dell’art 183 comma 6, le somme relative alle 
annualità 2029 e 2030; 
 
6. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG e che, trattandosi 
di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 30/12/2024, n. 598; 
 
7. di impegnare, pertanto, la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in 
relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00, al Codice 01.11-1.03 - cap. 1178.2 del Bilancio 
di Previsione 2026/2028, esercizio 2026 che presenta la sufficiente disponibilità, dando atto che 
l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2026; 
 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
9.  di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
10. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 
situazioni di conflitto di interesse previste all'articolo 16 del D.Lgs. nr. 36/2023 in riferimento alla 
procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

11.  di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
12. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Scelli Paolo 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 24/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9CDC6D327 2026 15 01.11.1 70 1176 99 U.1.10.04.01.003 14.482,88 
B9CDC6D327 2027 17 01.11.1 70 1176 99 U.1.10.04.01.003 14.482,88 
B9CDC6D327 2028 17 01.11.1 70 1176 99 U.1.10.04.01.003 14.482,88 
 2026 16 01.11.1 30 1178 2 U.1.03.02.99.999 35,00 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 24/12/2025 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 19/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  19/01/2026 Il Segretario Comunale 

 


